



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 三菱瓦斯化学株式会社 上場取引所 東・大・名 各1部  
 コード番号 4182 URL <http://www.mgc.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 酒井 和夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長 (氏名) 佐藤 康弘 TEL (03) 3283-5041

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	127,886	11.6	12,056	31.2	20,302	34.0	13,612	12.4
19年3月期第1四半期	114,623	12.8	9,189	21.3	15,152	52.5	12,112	71.6
19年3月期	482,608	—	42,220	—	61,723	—	40,044	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	29	45	28	82
19年3月期第1四半期	26	20	—	—
19年3月期	86	63	85	64

(参考) 持分法投資損益 20年3月期第1四半期 7,459百万円 19年3月期第1四半期 5,710百万円 19年3月期 23,200百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	622,123		305,294		47.6		640	33
19年3月期第1四半期	557,996		265,297		46.1		555	96
19年3月期	609,965		292,696		46.5		613	64

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	9,526	△8,486	△5,023	37,977
19年3月期第1四半期	△504	△3,336	△65	37,556
19年3月期	21,797	△14,039	△8,819	41,266

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

当第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想につきましては平成19年5月11日に発表した数値に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループにおける当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)の業績は、売上高 1,278億円(前年同期比 132億円増 +11.6%)、営業利益 120億円(前年同期比 28億円増 +31.2%)、経常利益 203億円(前年同期比 51億円増 +34.0%)、四半期純利益 136億円(前年同期比 14億円増 +12.4%)といずれも前年同期を上回りました。

## [天然ガス系化学品]

メタノールは、世界的にプラントの稼働状況が安定したことから需給が緩和し、期直前まで高値で推移した市況が大幅に下落しましたが、当第1四半期の販売価格は前年同期を上回ったことから海外子会社を含めて増収となりました。また、海外メタノール生産会社の持分法利益は、世界的に市況が高騰した1～3月期の利益が計上されていることから、大幅な増益となりました。メタノール・アンモニア系化学品は、販売が堅調であるとともに、修繕費などが減少した結果、前年同期を上回る結果となりました。酵素・補酵素類は、コエンザイムQ10の販売数量は増加したものの、輸出を中心に市況が下落し、前年同期を下回る結果となりました。

この結果、売上高は346億円(前年同期比 45億円増 +15.2%)、営業利益は 3億円(前年同期比 4億円増)となりました。

## [芳香族化学品]

汎用芳香族製品は、原料キシレン価格が高騰したものの、製品価格が上昇し増収増益となりました。特殊芳香族製品は、世界的に需要が旺盛なイソフタル酸を始め販売が好調であったことから、増収増益となりました。

この結果、売上高は373億円(前年同期比 43億円増 +13.1%)、営業利益は38億円(前年同期比 24億円増 +180.8%)となりました。

## [機能化学品]

工業用無機薬品類は、過酸化水素が紙・パルプ向けをはじめとして堅調に推移しました。電子工業用薬品類は、半導体向けがユーザーの在庫調整の影響を受けたことから、前年同期を下回る結果となりました。エンジニアリングプラスチックは、原燃料価格が上昇したものの、ポリカーボネートを中心に電気・電子、自動車向けの需要が引き続き堅調でした。ポリカーボネートシート・フィルムは、引き続きフラットパネルディスプレイ向けなどの販売数量が増加しました。

この結果、売上高は365億円(前年同期比 42億円増 +13.2%)、営業利益は36億円(前年同期比 2億円増 +6.3%)となりました。

## [特殊機能材]

プリント配線板用材料は、ユーザーの在庫調整が概ね終了し受注が好転したものの、受注残高が高水準であった前年同期比較では若干の減収減益となりました。プリント配線板用小径孔あけ補助材料LEシートは前年同期並みの結果となりました。「エージレス®」等の脱酸素剤は、食品分野の輸出の好調もあり、前年同期比増収となりました。

この結果、売上高は191億円(前年同期比 1億円増 +0.7%)、営業利益は40億円(前年同期比 2億円減 △5.7%)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、投資有価証券、有形固定資産の増加等により、前期末比で121億円増加し6,221億円となりました。

負債は、繰延税金負債の増加があったものの、未払法人税等の減少により、前期末比で4億円減少し3,168億円となりました。純資産は、当四半期純利益等により、前期末比で125億円増加し3,052億円となり、1株当たり純資産は640.33円となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等による資金増加額が、売上債権の増加、仕入債務の減少等による資金減少額を上回り、95億円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得、投資有価証券の取得等により84億円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払い等により50億円の支出となりました。

以上の結果、平成20年3月期第1四半期末の現金及び現金同等物期末残高は379億円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期連結会計期間より、平成19年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、当第 1 四半期連結会計期間より、当社は建物（建物附属設備は除く）を除く有形固定資産の減価償却方法を定額法から定率法に変更しております。

これらの変更により、従来の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ402百万円減少しております。

・在外子会社等の収益及び費用については、従来、在外子会社等の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第 1 四半期連結会計期間から期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)				
I 流動資産				
現金・預金	33,366	35,763	2,397	36,565
受取手形・売掛金	123,337	153,420	30,083	151,782
たな卸資産	56,530	65,714	9,184	66,115
その他	22,622	19,107	△3,514	22,449
貸倒引当金	△508	△948	△439	△986
流動資産合計	235,348	273,058	37,710	275,926
II 固定資産				
有形固定資産	150,060	157,295	7,235	152,964
無形固定資産	3,148	2,788	△359	2,888
投資有価証券	157,196	176,233	19,037	165,373
その他	13,069	13,529	459	13,595
貸倒引当金	△825	△781	43	△782
固定資産合計	322,648	349,065	26,416	334,039
資産合計	557,996	622,123	64,127	609,965

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形・買掛金	77,601	96,857	19,255	96,868
短期借入金	93,497	85,708	△7,789	85,587
1年内償還社債	10,000	—	△10,000	—
その他	30,539	37,298	6,759	39,212
流動負債合計	211,638	219,863	8,225	221,668
II 固定負債				
社債	1,000	21,000	20,000	21,000
長期借入金	60,762	57,111	△3,651	57,362
退職給付引当金	9,139	8,015	△1,124	8,190
その他	10,158	10,839	680	9,047
固定負債合計	81,060	96,965	15,905	95,600
負債合計	292,699	316,829	24,130	317,269
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	41,970	41,970	—	41,970
資本剰余金	35,558	35,568	10	35,564
利益剰余金	163,550	199,147	35,596	188,695
自己株式	△4,049	△4,191	△141	△4,138
株主資本合計	237,028	272,495	35,466	262,091
II 評価・換算差額等	19,976	23,439	3,463	21,539
III 少数株主持分	8,292	9,359	1,067	9,064
純資産合計	265,297	305,294	39,996	292,696
負債、純資産合計	557,996	622,123	64,127	609,965

## (2) (要約) 連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	114,623	127,886	13,263	482,608
II 売上原価	93,190	102,718	9,528	390,929
売上総利益	21,432	25,167	3,734	91,678
III 販売費及び一般管理費	12,243	13,110	867	49,458
営業利益	9,189	12,056	2,867	42,220
IV 営業外収益	7,075	9,618	2,543	27,322
V 営業外費用	1,112	1,373	260	7,819
経常利益	15,152	20,302	5,149	61,723
VI 特別利益	619	—	△619	953
VII 特別損失	57	16	△41	10,028
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	15,714	20,285	4,571	52,648
法人税等	3,322	6,277	2,955	11,328
少数株主利益	278	395	116	1,275
四半期 (当期) 純利益	12,112	13,612	1,499	40,044

## (3) (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,714	20,285	52,648
減価償却費	4,450	5,075	28,626
持分法による投資利益	△5,710	△7,459	△23,200
売上債権の増減額	2,683	△566	△25,271
たな卸資産の増減額	△881	713	△10,763
仕入債務の増減額	△8,303	△592	11,191
その他	△8,456	△7,929	△11,432
営業活動によるキャッシュ・フロー	△504	9,526	21,797
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△5,475	△7,992	△26,316
固定資産の売却による収入	1,413	554	2,534
投資有価証券の取得による支出	△1,792	△5,645	△2,385
投資有価証券の売却による収入	138	—	542
その他	2,378	4,596	11,585
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,336	△8,486	△14,039
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	3,291	△41	△746
長期借入れによる収入	1,182	350	22,843
長期借入金の返済による支出	△1,852	△1,313	△34,456
その他	△2,687	△4,018	3,540
財務活動によるキャッシュ・フロー	△65	△5,023	△8,819
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	16	116	△123
V 現金及び現金同等物の増減額	△3,889	△3,868	△1,186
VI 現金及び現金同等物の期首残高	40,590	41,266	40,590
VII 連結範囲の変更による期首現金及び現金同等物の増減額	—	578	1,006
VIII 合併に伴う現金及び現金同等物の増減額	856	—	856
IX 現金及び現金同等物の期末残高	37,556	37,977	41,266

## (4) セグメント情報

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	天然ガス系化学品 (百万円)	芳香族化学品 (百万円)	機能化学品 (百万円)	特殊機能材 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I. 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	30,056	33,031	32,262	19,001	271	114,623	—	114,623
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,760	261	550	14	15	2,603	△2,603	—
計	31,817	33,292	32,813	19,016	286	117,226	△2,603	114,623
営業費用	31,981	31,933	29,346	14,704	206	108,172	△2,738	105,433
営業利益(又は営業損失)	△163	1,359	3,466	4,311	80	9,054	135	9,189

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	天然ガス系化学品 (百万円)	芳香族化学品 (百万円)	機能化学品 (百万円)	特殊機能材 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I. 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	34,636	37,358	36,538	19,140	211	127,886	—	127,886
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,837	444	545	15	45	3,889	△3,889	—
計	37,473	37,803	37,084	19,156	257	131,775	△3,889	127,886
営業費用	37,159	33,986	33,400	15,089	145	119,780	△3,951	115,829
営業利益	314	3,817	3,683	4,067	112	11,994	62	12,056

(参考) 前期(平成19年3月期)

	天然ガス系化学品 (百万円)	芳香族化学品 (百万円)	機能化学品 (百万円)	特殊機能材 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I. 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	136,086	133,165	141,215	71,071	1,068	482,608	—	482,608
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,106	1,522	1,866	36	115	11,646	△11,646	—
計	144,193	134,687	143,081	71,108	1,184	494,255	△11,646	482,608
営業費用	141,713	127,287	125,879	56,649	701	452,230	△11,842	440,388
営業利益	2,479	7,400	17,202	14,459	482	42,024	195	42,220